教基〔2018〕237号

关于切实做好 2018 年普通中小学暑假工作的

通 知

各乡镇教育管理办公室，各中、小学，进校：

2018 年暑期将至，为使我县广大师生度过一个安全、快乐 、

有意义的暑假，现就切实做好普通中小学校暑假工作有关事宜

通知如下：

一、期末考试与放假时间

全县义务教育阶段中小学考试时间为6 月 27 日至 29 日 ，

放假时间为 7 月 3 日；普通高中考试时间为 7 月 4 日至 6 日 ，

放假时间为 7 月 10 日。中小学暑假 8 月 29 日（星期三）结束，

8 月 30 日、31 日两天报到，9 月 1 日（星期六）正式上课（周

五课程），9 月 2 日（星期天）正常休假。高三年级可于8 月 27

日正式上课。各中、小学校必须严格按照规定时间执行，不得

推迟放假或提前开学。各幼儿园可依据实际情况，参照执行。

2

具体的考试安排由县教研室另文通知。

二、认真做好期末综合素质评价等各项工作

各中、小学要严格按照课程标准要求，认真完成本学期教

学任务，组织好综合复习、期末考试、学籍档案填写等工作。

特别是要严格按照安徽省中学生综合素质评价的有关要求，认

真做好学生综合素质评价的结果上报工作。同时要对照《安徽

省义务教育阶段学校办学基本标准》，积极推进新一轮的义务

教育阶段学校标准化建设，为优质均衡发展奠定基础。

三、切实做好假期校园安全工作

放假前，各校要对学生进行暑期安全教育，通过召开师生

大会、发放安全教育宣传资料等形式，对师生、家长进行预防

溺水、出行安全、食品安全、防火防电、防自然灾害等为重点

的安全专题教育，全面提高广大师生的安全意识和自防自护自

救能力，要将教育部防溺水致全国中小学生家长一封信印发给

所有家长。各校要与家长签订假期学生安全责任书，切实增强

家长保护儿童的责任感和监护意识。要对学校校舍、在建工程、

设施设备和校园周边环境进行全面排查，及时消除安全隐患。

暑假期间，要加快全面改薄、校舍维修改造、幼儿园等教育项

目建设，保证质量，确保秋季安全投入使用。各校要严格执行

外出请假报备制度，加强值班保卫工作，安排领导带班，及时

报告和快速应对突发事件，确保假期安全稳定。

四、科学安排学生暑假生活

各校要及时将假期时间安排告知家长，提醒家长提前规划

安排好学生假期生活。加强各科暑假期间作业的统筹协调和总

量控制，提倡布置适合孩子自主完成或在家长指点和简单帮助

3

下能完成的活动性、实践性、体验性、探究性作业。开学后，

教师对学生的暑假作业要做到认真批改、及时反馈。各校要鼓

励引导师生自觉践行社会主义核心价值观，传承中华民族优秀

传统文化。要结合市教体局和新华书店联合组织实施的“阅读

伴成长”工程，指导学生开展《故事新课堂》《国学经典诵读》

等读书活动。要继续广泛开展暑期“教师大家访”活动，深入

开展教育民生、教育扶贫等政策宣传，并做好家访日志。要进

一步加强家校联系，及时了解学生放假期间的学习生活情况，

指导家长科学合理安排学生假期生活，引导家长尊重学生的健

康情趣，培养孩子良好的学习和生活习惯，坚持让学生每天做

一些力所能及的家务劳动，增强学生生活自理能力和社会服务

意识。引导学生家长不要从众攀比，盲目让孩子参加各种补习班 、

兴趣班，减轻学生过重的负担。鼓励和引导学生积极参加有益身

心健康、陶冶情操的体育文艺、社会实践和志愿服务活动。

五、加强师德教育，从严治理违规办学和从教行为

各校要深入贯彻落实县教育局《关于印发<宿松县开展中小

学教师师德师风建设提高年活动实施方案>的通知》（松教

〔2018〕8 号）精神，切实将师德师风建设始终摆在教师培养

的首位，扎实谋划和开展好“师德规范学习周”、“扬师德、

铸师魂主题教育周”等活动。要聚焦群众关切的乱招生、乱办

班、乱补课等热点问题，深入开展校外培训机构专项治理活动。

各校要严格落实国家、省、市有关规范办学行为的规定，切实

做到“四个严禁”：严禁利用暑假时间组织学生进行集体补课、

上新课或以各种名目举办文化课补习班、培优班、提高班等；

严禁中小学校与校外培训机构合作举办或租借校舍用于举办针

4

对中小学生的辅导班；严禁中小学教师参与校外培训机构的任

何教学活动；严禁中小学教师租借场地开展有偿办班和有偿补

课活动。有令不止者，县教育局按照有关规定严肃查处。

六、认真做好中小学控辍保学工作

各校要全面落实义务教育划片就近入学政策，主动做好政

策宣传。要开展秋季义务教育学校起始年级招生摸底工作，研

判生源情况，提早做好师资、教室等准备工作，确保义务教育

阶段学校全部消除 66 人以上超大班额目标，消除 56 人以上大

班额工作要取得更大进展，起始年级均应按照不超过国家规定

班额标准招生。要高度重视外来务工人员随迁子女及其他弱势

群体子女入学安置，确保国家惠民政策落到实处。要进一步加

强控辍保学工作，做好适龄儿童少年的摸底工作，及时发放义

务教育入学通知书，确保每一名适龄儿童少年按时入学。要进

村入户，全面掌握每一名建档立卡贫困家庭学生情况，做好《义

务教育法》宣传和扶贫工作，确保义务教育阶段建档立卡贫困

家庭学生零辍学。

七、提前做好迎接新高考改革工作

暑期开始后，县教育局将分学科举行普通高中课程方案和

课程标准培训，组织全体教师学习新修订的各学科课程标准，

准确把握新的课程要求，增强科任教师深化高中课程改革的能

力和水平。各普通高中要结合学校实际，认真研究新高考政策，

科学制定学校实施选课走班、学生生涯规划教育的工作方案，

做好组织机构、教师配备、师资培训、条件保障等方面准备工

作，为秋季学期开展新高考改革试点奠定基础。

5

八、继续抓好营养餐管理工作

本学期供餐结束日期小学截至 2018 年 6 月 27 日，初中截至

2018 年 6月 28 日。各要对学生营养改善计划专项资金及自助餐费

收支情况进行全面据实结算，并及时做好信息公开公示。加快实施

“明厨亮灶”工程，谋划好大宗食品原材料的统一招标采购工作，

为秋季学校食堂供餐做好准备。各校要组织人员对本学期学生营养

餐资料进行归档整理，本学期营养餐工作总结于 7 月 10 日前上报

县教育局营养办。

九、积极做好新学期开学的准备工作

放暑假前，各校要提早安排下学期开学工作，明确分工，

落实人员，组织学校领导班子和教职员工提前到校，做好校园

卫生打扫、课本到位、食堂运行等前期准备工作。即将进行改

造的中小学和幼儿园配套项目，要充分利用暑假，按时完成建

设任务，确保新学期顺利开学。

宿松县教育局

2018 年 6 月 12 日

抄送：省教育厅、市教体局，县政府办。

宿松县教育局办公室 2018年6月12日印发

共印10份